4

Подлинник решения приобщен к гражданскому делу № 2-3-176/2022 судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району РТ

УИД 16MS0084-01-2022-000304-34				дело № 2-3-176/2022
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 февраля 2022 года						         город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю.,
при секретаре судебного заседания Сабирзяновой А.А.,
с участием ответчика и без участия представителя истца,
рассмотрев в открытом судебном заседании в режиме видео-конференц-связи гражданское дело по иску ФКУ КП-17 УФСИН России по Республике Татарстан к Мухаметьянову А.М. о взыскании стоимости питания и коммунально-бытового обеспечения спецконтингента,

У С Т А Н О В И Л :

ФКУ КП-17 УФСИН России по Республике Татарстан обратилось в суд с иском к Мухаметьянову А.М. о взыскании стоимости питания и коммунально-бытового обеспечения спецконтингента, указывая, что ответчик, осужденный по ч.1 ст.228, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения, прибыл в ФКУ КП-17 УФСИН России по РТ 29.09.2021. Приказом ФКУ КП-17 УФСИН России по РТ от 04.10.2021 № «данные изъяты» Мухаметьянов А.М. с 04.10.2021 был трудоустроен. За период отбывания срока наказания ответчик допустил нарушение установленного порядка отбывания наказания: 17.11.2021 отказался выходить на работу согласно разнарядке, утвержденной начальником исправительного учреждения. За данное нарушение 18.11.2021 осужденному Мухаметьянову А.М. было наложено взыскание в виде водворения в ШИЗО на 10 суток без вывода на работу. Также постановлением начальника учреждения от 18.11.2021 ответчик признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания. Функции по обеспечению прав осужденного Мухаметьянова А.М. на материально-бытовое обеспечение и медицинское обслуживание администрация ФКУ КП-17 выполнила. Ответчик обеспечивался минимальной нормой питания, индивидуальными средствами гигиены, пользовался услугами коммунально-бытового хозяйства. За период отбывания наказания с 18.11.2021 по 28.12.2021 учреждением были затрачены денежные средства в размере 7148,52 руб. 28.12.2021 Мухаметьянов А.М. убыл из ФКУ КП-17 УФСИН России по РТ. На основании изложенного истец просит взыскать с ответчика денежные средства, затраченные на его содержание в размере 7148,52 руб.
Представитель истца на судебное заседание не явился, о дате и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, в исковом заявлении обратился с ходатайством о рассмотрении дела в его отсутствие.
Ответчик иск не признал, пояснил, что не выходил на работу по состоянию здоровья, так как с 2015 года у него обнаружена болезнь легких, при этом не работал в течение одного месяца, поскольку находился в изоляторе, а затем был признан злостным нарушителем, поэтому его никуда не выводили. В настоящее время инвалидность по состоянию здоровья не установлена, документов, подтверждающих факт обращения 17.11.2021 к сотрудникам учреждения по факту состояния здоровья не имеется. С расчетом истца о взыскании денежных средств не согласен.
Поскольку каких-либо сведений о наличии существенных препятствий для участия указанных лиц в судебном заседании не имеется в соответствии со ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (ГПК РФ), мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя истца.
Выслушав ответчика, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 56 ГПК РФ суд дает оценку тем доводам и доказательствам, которые были представлены сторонами и исследовались в судебном заседании. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Непредставление ответчиком доказательств и возражений в установленный судьей срок не препятствует рассмотрению дела по имеющимся в деле доказательствам (ч.2 ст. 150 ГПК РФ).
Таким образом, суд рассматривает дело по имеющимся доказательствам и доводам сторон.
Согласно ч.4 ст.99 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации (далее УИК РФ) осужденные, получающие заработную плату, и осужденные, получающие пенсию, возмещают стоимость питания, одежды, коммунально-бытовых услуг и индивидуальных средств гигиены, кроме стоимости специального питания и специальной одежды. С осужденных, уклоняющихся от работы, указанные расходы удерживаются из средств, имеющихся на их лицевых счетах. Возмещение стоимости питания, одежды, коммунально-бытовых услуг и индивидуальных средств гигиены производится ежемесячно в пределах фактических затрат, произведенных в данном месяце.
В силу ч.5 ст.99 УИК РФ осужденным, освобожденным от работы по болезни, осужденным беременным женщинам и осужденным кормящим матерям на период освобождения от работы питание предоставляется бесплатно. Осужденным, содержащимся в воспитательных колониях, а также осужденным, являющимся инвалидами первой или второй группы, питание, одежда, коммунально-бытовые услуги и индивидуальные средства гигиены предоставляются бесплатно.
Постановлением Правительства РФ от 11.04.2005 №205 утверждены минимальные нормы питания и материально-бытового обеспечения осужденных к лишению свободы, а также нормы питания и материального-бытового обеспечения подозреваемых и обвиняемых в совершении преступления, находящихся в следственных изоляторах Федеральной службы исполнения наказаний, в изоляторах временного содержания подозреваемых и обвиняемых органов внутренних дел Российской Федерации и пограничных органов федеральной службы безопасности, лиц, подвергнутых административному аресту, задержанных лиц в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации на мирное время.
В соответствии с ч.1 ст.103 УИК РФ каждый осужденный к лишению свободы обязан трудиться в местах и на работах, определяемых администрацией исправительных учреждений. Администрация исправительных учреждений обязана привлекать осужденных к труду с учетом их пола, возраста, трудоспособности, состояния здоровья и, по возможности, специальности, а также исходя из наличия рабочих мест. Осужденные привлекаются к труду в центрах трудовой адаптации осужденных и производственных (трудовых) мастерских исправительных учреждений, на федеральных государственных унитарных предприятиях уголовно-исполнительной системы и в организациях иных организационно-правовых форм, расположенных на территориях исправительных учреждений и (или) вне их, при условии обеспечения надлежащей охраны и изоляции осужденных.
Согласно ст.107 УИК РФ из заработной платы, пенсий или иных доходов осужденных к лишению свободы производятся удержания для возмещения расходов по их содержанию в соответствии с частью четвертой статьи 99 настоящего Кодекса (часть 1).
Возмещение осужденными расходов по их содержанию производится после удовлетворения всех требований взыскателей в порядке, установленном Федеральным законом от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (часть 2).
В исправительных учреждениях на лицевой счет осужденных зачисляется независимо от всех удержаний не менее 25 процентов начисленных им заработной платы, пенсии или иных доходов, а на лицевой счет осужденных, достигших возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с законодательством Российской Федерации, осужденных, являющихся инвалидами первой или второй группы, несовершеннолетних осужденных, осужденных беременных женщин, осужденных женщин, имеющих детей в домах ребенка исправительного учреждения, - не менее 50 процентов начисленных им заработной платы, пенсии или иных доходов (часть 3).
Из материалов дела следует, что приговором Альметьевского городского суда РТ от 01.04.2021 ответчик Мухаметьянов А.М. осужден по п. «в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.228, ч.2 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком 1 год 10 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении (л.д.19-23).
Приговором Альметьевского городского суда РТ от 05.04.2021 Мухаметьянов А.М. осужден по ч.1 ст.228 УК РФ к лишению свободы сроком 10 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении (л.д.25-26).
Постановлением Менделеевского районного суда РТ от 09.08.2021 окончательное наказание Мухаметьянову А.М. по приговорам Альметьевского городского суда РТ от 01.04.2021 и от 05.04.2021 присоединено и назначено путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы сроком 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.
Согласно характеристики Мухаметьянов А.М. прибыл в ФКУ КП-17 УФСИН России по РТ 29.09.2021.
Согласно справке Мухаметьянов А.М. являлся трудоспособным, противопоказаний и ограничений к физическим нагрузкам не имел, была противопоказана работа на сквозняках и пыльных помещениях (л.д.16).
Приказом ФКУ КП-17 УФСИН России по РТ от 04.10.2021 №«данные изъяты» Мухаметьянов А.М. был привлечен к труду на должность подсобного рабочего жилой зоны 04.10.2021 (л.д.17).
Согласно рапортам сотрудников ФКУ КП-17 УФСИН России по РТ «данные изъяты» 17.11.2021 Мухаметьянов А.М. отказался от работы, согласно разнарядке, ссылаясь на состояние здоровья, при этом с жалобами на состояние здоровья к сотрудникам учреждения не обращался (л.д.12-14)
За данное нарушение 18.11.2021 осужденному Мухаметьянову А.М. было наложено взыскание в виде водворения в ШИЗО на 10 суток без вывода на работы, что подтверждается постановлением о применении к осужденному меры взыскания и постановлением о водворении осужденного в штрафной изолятор (л.д.9,10).
Постановлением начальника ФКУ КП-17 УФСИН России по РТ от 18.11.2021 Мухаметьянов А.М. признан злостным нарушителем установленного порядка отбывания наказания (л.д.11).
Функции по обеспечению прав осужденного Мухаметьянова А.М. на материально-бытовое обеспечение и медицинское обслуживание администрация ФКУ КП-17 УФСИН России по РТ выполнила.
28.12.2021 Мухаметьянов А.М. убыл из ФКУ КП-17 УФСИН России по РТ в ФКУ ИК-3 УФСИН России по РТ.
Согласно расчету, представленному истцом, за период отбывания наказания с 18.11.2021 по 28.12.2021 учреждением были затрачены денежные средства в размере 7148,52 руб., в том числе стоимость питания – 3766,10 руб., коммунально-бытовые услуги – 3332,18 руб., средства гигиены – 50,24 руб. Факт предоставления указанных услуг ответчиком не оспаривался.
Ответчиком доказательства, подтверждающие иной размер сумм, подлежащих взысканию, в соответствии со ст.56 ГПК РФ суду не представлены.
Таким образом, Мухаметьянов А.М. в силу закона является лицом, обязанным нести расходы по своему содержанию при отбывании наказания в исправительной колонии и потому возмещение стоимости денежных средств на его содержание должно возмещаться осужденным.
За период с 18.11.2021 по 28.12.2021 осужденный Мухаметьянов А.М. в ФКУ КП-17 УФСИН по РТ не трудоустраивался, из его заработной платы удержания за содержание осужденного не производились, при этом Мухаметьянов А.М. не содержался в воспитательной колонии, не являлся инвалидом первой и второй группы, не освобождался от работы по болезни. Ответчиком не представлены доказательства, свидетельствующие о невозможности приступить к работе в связи с наличием каких-либо заболеваний или ограничений.
В связи с чем разрешая спор, мировой судья исковые требования находит обоснованными и подлежащими удовлетворению.
Согласно ст.103 ГПК РФ государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.
Поскольку истец в силу закона освобожден от уплаты государственной пошлины, с ответчика Мухаметьянова А.М. подлежит взысканию государственная пошлина в соответствии со ст.333.19 НК РФ в размере 400 руб.
Руководствуясь статьями 12, 56, 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФКУ КП-17 УФСИН России по Республике Татарстан к Мухаметьянову А.М. о взыскании стоимости питания и коммунально-бытового обеспечения спецконтингента удовлетворить.
Взыскать с Мухаметьянова А.М. в пользу ФКУ КП-17 УФСИН России по Республике Татарстан денежные средства, затраченные на содержание в размере 7148 (семь тысяч сто сорок восемь) руб. 52 коп.
Взыскать с Мухаметьянова А.М. государственную пошлину в размере 400 (четыреста) руб. в бюджет Альметьевского муниципального района Республики Татарстан.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение месяца со дня принятия решения через мирового судью судебного участка №3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан.
Мотивированное решение изготовлено 15.02.2022.

Мировой судья: подпись
Копия верна:
Мировой судья судебного участка № 3
по Альметьевскому  судебному   району РТ: 			Назарова А.Ю.

Решение вступило в законную силу «____»__________________года

Мировой судья: 								Назарова А.Ю.